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Меѓународна научна конференција  
(Скопје, 20 − 21 октомври 2020 г.) 

 
МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК – ИЗВОР НА НАУЧНИ 

ИСТРАЖУВАЊА (ДОМА И НАДВОР) 
 
Меѓународен организациски одбор  
 
д-р Елена Јованова-Грујовска, н. сов./ред. проф. (директор на Институтот) 
 
д-р Лидија Тантуровска, н. сов./ред. проф. (претседател на Одборот) 
д-р Борче Арсов, в. н. сор./вонр. проф. (секретар) 
д-р Катица Трајкова, н. сов./ред. проф. 
д-р Весна Костовска, в. н. сор./вонр. проф. 
д-р Снежана Петрова-Џамбазова, в. н. сор./вонр. проф. 
 
акад. Јан Соколовски (Вроцлав) 
д-р Вера Смоле (Љубљана) 
д-р Емине Инанир (Истанбул) 
д-р Маќеј Кавка (Краков) 
д-р Ален Калајџија (Сараево) 
д-р Жарко Бошњаковиќ (Нови Сад) 
д-р Наталија Бороникова (Перм) 
д-р Бранко Тошовиќ (Грац) 
д-р Станислав Станковиќ (Косовска Митровица) 
д-р Борјана Прошев-Оливер (Загреб) 
 
Почесни членови на Меѓународниот организациски одбор 
 
д-р Трајко Стаматоски, н. сов. 
д-р Мито Аргировски, н. сов. 
д-р Љубица Станковска, н. сов. 
д-р Марија Коробар-Белчева, н. сов. 
д-р Димка Митева, н. сов. 
д-р Васил Дрвошанов, н. сов. 
д-р Стоја Поп-Атанасова, н. сов. 
 
 



 
ПРОГРАМА 
 
*Важните информации во врска со одржувањето на Меѓународната научна конференција во 
услови на пандемијата се на крајот од Програмата. 
 
20 октомври (вторник) 2020 година 
 
10:00  
 
ОТВОРАЊЕ НА МЕЃУНАРОДНАТА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА 
 
10:00 – 10:10 – Поздравни говори 
10:10 – 10:20 – Промоција на Зборникот од минатогодишната Меѓународна 

конференција  
 

МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК – ИЗВОР НА ФИЛОЛОШКИ 
И НА КУЛТУРОЛОШКИ ИСТРАЖУВАЊА 

 
 
11:00 – 13:00 – РАБОТЕН ДЕЛ 
15:00 – 17:00 – РАБОТЕН ДЕЛ 
 
 
 
21 октомври (среда) 2020 година 
 
10:00 – 11:30 – РАБОТЕН ДЕЛ (ОНЛАЈН) 
12:30 – 14:00 – РАБОТЕН ДЕЛ (ОНЛАЈН) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 октомври (вторник) 2020 година  
 
11:00 – 13:00 – Сесија 1, претпладне (амфитеатар на ИМЈ) 
 
Димитар ПАНДЕВ 
СТИЛСКИТЕ СИНТЕЗИ НА БЛАЖЕ КОНЕСКИ (МЕЃУ ТЕОРИЈАТА ЗА ФУНКЦИОНАЛНИТЕ 
СТИЛОВИ И  ЈАЗИКОТВОРЕЧКАТА ДЕЈНОСТ) 
 
Снежана ВЕЛКОВСКА 
БИБЛИСКИТЕ ФРАЗЕОЛОШКИ ИЗРАЗИ КАЈ МАРКО ЦЕПЕНКОВ (ПОСВЕТЕНО НА 100 
ГОДИШНИНАТА ОД СМРТТА) 
 
Елена ЈОВАНОВА-ГРУЈОВСКА, Весна КОСТОВСКА 
СЛОЖЕНКИТЕ ВО ПОЕЗИЈАТА НА ПЕТРЕ М. АНДРЕЕВСКИ  
 
Лилјана МАКАРИЈОСКА, Мери ЦУБАЛЕВСКА 
ЛЕКСИЧКИТЕ ОСОБЕНОСТИ ВО РОМАНИТЕ НА КИЦА КОЛБЕ 
 
Еленка СТОЕВСКА-ДЕНЧОВА 
ЈАЗИЧНИОТ ИЗРАЗ НА ГОЦЕ РИСТОВСКИ 
 
Лилјана МАКАРИЈОСКА, Бисера ПАВЛЕСКА-ГЕОРГИЕВСКА 
ЈАЗИЧНО-СТИЛСКИ МАРКИРАНИТЕ ЕЛЕМЕНТИ ВО ДЕЛАТА НА ДРАГИ МИХАЈЛОВСКИ 
 
Снежана ВЕНОВСКА-АНТЕВСКА 
ПРИЛОГ КОН ПРОУЧУВАЊЕТО НА МАКЕДОНСКИТЕ ДИЈАЛЕКТИ НА СОЦИЈАЛНАТА 
МРЕЖА ФЕЈСБУК (КОН ГЕВГЕЛИСКИОТ  ВО „ЛАФУМ ГЕВГЕЛИСКИ И ИЧ НЕ СЕ 
ЗАМАРУМ“) 
 
Мери ЈОСИФОВСКА 
ЗА СОПСТВЕНИТЕ ИМИЊА ВО ЗБИРКАТА РАСКАЗИ „СКОПЈЕ ТЕНКЈУ“ ОД БОРЧЕ БОКИ 
ТРАЈКОВСКИ „ЗВАНИ“ БУРГИЈА 
  

Дискусија 
 

 
Пауза за ручек 

 
 
15:00 – 17:00 – Сесија 1, попладне  (амфитеатар на ИМЈ) 
 
Лидија ТАНТУРОВСКА 
НЕВЕРБАЛНАТА КОМУНИКАЦИЈА – ВАЖНА КОМПОНЕНТА ПРИ УЧЕЊЕТО 
МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК КАКО СТРАНСКИ И КАКО НЕМАЈЧИН 
 
Андријана ПАВЛОВА 
УЛОГАТА И ПРИМЕНАТА НА ХУМОРОТ ВО НАСТАВАТА ПО СТРАНСКИ ЈАЗИК (СО ОСВРТ 
КОН МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК КАКО ВТОР/СТРАНСКИ) 
 
Борче АРСОВ 
МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК КАКО СТРАНСКИ – НАСТАВА ВО ЖИВО НАСПРЕМА НАСТАВА НА 
ДАЛЕЧИНА (ИСКУСТВА, ПРЕДИЗВИЦИ И ПЕРСПЕКТИВИ) 
 
Бранислав ГЕРАЗОВ, Веселинка ЛАБРОСКА, Ирена САВИЦКА 
АНАЛИЗА НА ФОНОТАКТИКАТА НА МАКЕДОНСКИОТ ПИШАН И ГОВОРЕН ЈАЗИК 
 
Елени БУЖАРОВСКА, Лилјана МИТКОВСКА 
НЕМАРКИРАНА ПРОМЕНА НА ВАЛЕНЦИЈАТА КАЈ МАКЕДОНСКИТЕ ГЛАГОЛИ 
 



Фани СТЕФАНОВСКА-РИСТЕСКА 
ГЛАГОЛСКАТА ПРИДАВКА ВО ФУНКЦИЈА НА ПРЕДИКАТИВЕН АТРИБУТ 
 
Катица ТОПЛИСКА-ЕВРОСКА 
ОДНОСОТ ПРЕФИКСИРАНОСТ – ПОЛИСЕМАНТИЧНОСТ КАЈ ГЛАГОЛИТЕ ВО 
МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК (ВРЗ ПРИМЕРИ ОД ТОЛКОВНИОТ РЕЧНИК НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК) 
 
Снежана ПЕТРОВА-ЏАМБАЗОВА 
АНАЛИТИЗМОТ И ПРАВОПИСНИТЕ ПРАВИЛА 
 

Дискусија 
 
 
11:00 – 13:00 – Сесија 2, претпладне (сала на ИМЈ)  
 
Далибор ЈОВАНОВСКИ, Људмил СПАСОВ 
ДЕМОКРАТИЈАТА И САМООПРЕДЕЛУВАЊЕТО. МАКЕДОНСКИТЕ ЕМИГРАНТИ ВО САД НА 
ПОЧЕТОКОТ НА 20. ВЕК 
 
Лилјана ПАНДЕВА 
ЈАЗИКОТ НА СТИЛОТ НА МАКЕДОНСКИТЕ ПОЕТИ ВО АВСТРАЛИЈА 

 
Alen KALAJDŽIJA 
STANDARDOLOŠKA BOSNISTIKA 1990–2020: SOCIOLINGVISTIČKI, POLITIČKI I NORMATIVNI 
PROBLEMI  
 
Васил ДРВОШАНОВ 
НАЗИВИТЕ НА ЈАЗОЛОТ ВО МАКЕДОНСКИТЕ ГОВОРИ 
 
Олгица ДОДЕВСКА-МИХАЈЛОВСКА 
МАКЕДОНСКАТА ФРАЗЕОЛОГИЈА ВО ДИЈАЛЕКТНИТЕ ТЕКСТОВИ 
 
Светлана ДАВКОВА-ЃОРГИЕВА 
ЛЕКСЕМИТЕ СО ЗНАЧЕЊЕ КОЛБАСИ ВО МАКЕДОНСКИТЕ ГОВОРИ 
 
Христина АНДОНОВСКА 
ЈАЗИЧНИ ПАРАЛЕЛИ МЕЃУ МАКЕДОНСКИОТ И БУГАРСКИОТ ЈАЗИК ВО ПОГЛЕД НА 
ЕВРОЛЕКТОТ 

 
Дискусија  

 
 
Пауза за ручек 

 
 
15:00 – 17:00 – Сесија 2, попладне (сала на ИМЈ) 

 
Лидија АРИЗАНКОВСКА, Македонка ДОДЕВСКА 
ИМЕНСКИТЕ ДЕРИВАТИ СО СУФИКСОТ -АР ВО ОБРАТНИОТ РЕЧНИК НА 
МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК И НИВНАТА УПОТРЕБА ВО МАКЕДОНСКИОТ СТАНДАРДЕН 
ЈАЗИК 
 
Виолета НИКОЛОВСКА 
КОНЦЕПТИТЕ ДОМА И ГРАНИЦА ОД СЕМАНТИЧКИ, СОЦИОЛОШКИ И АКСИОЛОШКИ 
АСПЕКТ 
 
Кристина ДИМОВСКА 
ПОГОВОРКИ И ПОСЛОВИЦИ СО ЗБОРОВИТЕ ‘КУЌА’ И ‘ДОМ’ 



 
Елизабета БАНДИЛОВСКА 
БОИТЕ ВО ЈАЗИКОТ НА ПОЕЗИЈАТА 
 
Љубица КАРДАЛЕСКА-РАДОЈКОВА 
ОСОБЕНОСТИТЕ НА ЈАЗИЧНОТ ИЗРАЗ КАЈ МЛАДИТЕ ВО ДИГИТАЛНИОТ СВЕТ 
 
Марина СПАСОВСКА, Марина ДАНИЛОВСКА 
МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК КАКО ГЛУВАРЧЕ НИЗ МАКЕДОНСКИТЕ МЕДИУМИ 
 
Тодорка БАЛОВА 
ГОВОРОТ – ИМАНЕНТНА КАРАКТЕРИСТИКА НА ЛИКОТ 
 

Дискусија 

 
21 октомври (среда) 2020 година 
 
10:00 – 11:30 – Онлајн сесија 1 („Зум“/Zoom): 
https://zoom.us/j/5808128574 
 
Irena SAWICKA 
DŁUGIE SAMOGŁOSKI W MACEDOŃSKIM JĘZYKU 
 
Andrey N. SOBOLEV 
THE TORLAK DIALECT AREA 
 
Виолета ЈАНУШЕВА, Марија СТОЈАНОСКА 
ОДНАДВОР – ДОМА: НОВИТЕ ЗБОРОВИ (НЕОЛОГИЗМИТЕ) ВО МАКЕДОНСКИОТ 
СТАНДАРДЕН ЈАЗИК 
 
Искра ТАСЕВСКА ХАЏИ-БОШКОВА 
ВДОМЕНОСТА КАКО СОЦИО-КУЛТУРЕН ФЕНОМЕН ВО ПОЕЗИЈАТА НА МАКЕДОНСКИТЕ 
АВТОРИ ОД 19 ВЕК 
 
Катерина ПЕТРОВСКА-КУЗМАНОВА 
ИСТРАЖУВАЊЕ НА БИЛИНГВАЛНОТО РАСКАЖУВАЊЕ НА ПРИКАЗНИТЕ 
 
Бобан КАРАПЕЈОВСКИ, Марија ПАНДЕВА 
ПРИМЕНАТА НА НЕКОИ СОВРЕМЕНИ ЛИНГВИСТИЧКИ ТЕОРИИ ВО ГРАМАТИЧКИТЕ 
ПРОУЧУВАЊА НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК – ОПРЕДЕЛЕНОСТ И МОДАЛНОСТ 
 
Зоран СПАСОВСКИ 
ИСТОРИСКИ РАЗВОЈ НА КАТЕГОРИЈАТА РОД ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 
 

Дискусија 
 
 
12:30 – 14:00 – Онлајн сесија 2 („Зум“/Zoom) 
https://zoom.us/j/5808128574 
 
Славица ПЕТРОВСКА-ЃОРЃЕВСКА 
ПРОБЛЕМИ И ПРЕДИЗВИЦИ ПРИ ИЗУЧУВАЊЕТО НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК КАЈ 
СТРАНСКИТЕ  СТУДЕНТИ ВО МАКЕДОНСКИТЕ УНИВЕРЗИТЕТИ 
 
Барбара ЈАРИШ-МАРКАЈ 
ПРОУЧУВАЊЕ НА НАСТАВАТА НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК КАКО СТРАНСКИ НА 
УНИВЕРЗИТЕТОТ „АДАМ МИЦКЈЕВИЧ“ ВО ПОЗНАЊ, ПОЛСКА 
 



Сашка ГРУЈОВСКА-МИЛАНОВА 
ЗА ПОГОВОРКИТЕ И ПОСЛОВИЦИТЕ ВО МАКЕДОНСКИОТ И ВО ГЕРМАНСКИОТ ЈАЗИК СО 
КОМПОНЕНТИТЕ ДОМА И НАДВОР, ОДНОСНО ZUHAUSE И DRAUßEN 
 
Maria STRYSZEWSKA 
PRZYMIOTNIKI ODTOPONIMICZNE W JĘZYKU POLSKIM I MACEDOŃSKIM 
 
Петја РОГИЧ 
БЪЛГАРСКИ, МАКЕДОНСКИ И СРЪБСКИ ЕЗИК – ПРИЛИКИ И РАЗЛИКИ 
 
Доца ЦВЕТКОСКА 
СТИЛСКОТО РАСЛОЈУВАЊЕ НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК КАКО МЕТОДСКА ЕДИНИЦА ВО 
НАСТАВАТА  
 

Дискусија 
 
 
14:15 – ОНЛАЈН ЗАТВОРАЊЕ НА КОНФЕРЕНЦИЈАТА („Зум“/Zoom) 
https://zoom.us/j/5808128574 
 
 

*** 
 
Времетраењето на рефератите е ограничено на 10 минути. 
 
 

*** 
 
 
Важни информации: 
 
1. Мерки за заштита и за превенција од КОВИД-19: Отворањето на Меѓународната 
научна конференција и сесиите што ќе се одржуваат во Амфитеатарот и во Салата на 
Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје ќе бидат организирани во 
согласност со мерките и со препораките за заштита и за превенција од КОВИД-19 на Владата на 
РС Македонија и на Светската здравствена организација. Носењето заштитна маска и 
одржувањето растојание од 2 метра меѓу соговорниците во сите простории на Институтот за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје се задолжителни. 
 
2. Учество на далечина: За лесно и непречено одржување на онлајн сесиите, потребно е 
однапред да ја имате инсталирано апликацијата „Зум“ (Zoom) на вашите компјутери и да имате 
отворено „Зум-корисничка сметка“. Ве молиме, да се најавите на наведената интернет-врска 5 
минути пред најавениот почеток на соодветната онлајн сесија. На сите учесници на далечина, 
дополнително, по електронски пат, ќе им бидат испратени куси упатства за начинот на 
одржување на онлајн сесиите. 
 
3. Екскурзија: Како дел од манифестацијата Отворени денови на Институтот за македонски 
јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје, во чиишто рамки се одржува Меѓународната научна 
конференција, во зависност од тековната состојба со пандемијата на КОВИД-19, планирана е и 
екскурзија, на која традиционално, се поканети сите учесници на Конференцијата. МОО ја 
следи состојбата и навреме ќе бидете информирани, по електронски пат, во врска со сите 
информации поврзани со екскурзијата. 


